
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1700                                                                                     20 de outubro de 2022 |  2 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Rodrigo Pinheiro  
  
PORTARIA GP Nº 1.575 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, OSMAR ROBERTO DA SILVA, CPF nº 075.014.034-81, do 
cargo em comissão de Gerente 2 - CCCA-12, da Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, com efeitos retroativos a 1º de outubro de 2022. 
Caruaru, 20 de outubro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 1.576 
 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar POLIANA PRISCILA SILVA LOPES, CPF nº 065.714.344-82, do cargo 
em comissão de Coordenador 2 - CCCA-15, da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, com efeitos retroativos a 09 de outubro de 2022. 

Caruaru, 20 de outubro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1.577 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Nomear POLIANA PRISCILA SILVA LOPES, CPF nº 065.714.344-82, para o 
cargo em comissão de Gerente 2 - CCCA-15, da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2022. 
Caruaru, 20 de outubro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 924 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições e considerando 

a Seleção SECOP - Operador de Videomonitoramento 2022, regida pela 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 076 DE 19 DE JANEIRO DE 2022, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 

vigentes para as vagas existentes, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SECOP - 

Operador de Videomonitoramento 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, no dia  horários adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 005/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP;  
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 02 (duas) 
cópias 

e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 

h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição.  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital.  
l) Certidão de antecedentes criminais, da unidade judiciária com jurisdição na 
cidade/município onde 
reside/residiu a partir dos dezoito anos de idade: 
 

i. da Justiça Estadual ou do Distrito Federal; 
https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/main.xhtml 
ii. da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para as 
candidatas do sexofeminino;  https://www.stm.jus.br/servicos-

stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa 
 
Candidato Função Data Horário 

Adalberon Roberto Da Silva Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

24/10/2022 08:30 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

MICHELY DE SOUZA MARTINS 
Secretária Municipal de Administração 

 
JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO 

Secretário Municipal de Ordem Pública 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU - URB  

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU – FCC 
CARUARUPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE CARUARU 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2018 CPL/G - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018 
- REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2018 - CPL/G. CONTRATADA: LINK CARD 
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ nº 12.039.966/0001-11. 
Objeto: a inclusão do Fundo Municipal de Assistência Social da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, bem como sua dotação 
orçamentária. Em decorrência da alteração Contratual, do valor global de R$ 

4.466.579,92 (quatro milhões e quatrocentos e sessenta e seis mil e quinhentos 
e setenta e nove reais e noventa e dois centavos) disponível no contrato, ficará 
destinado para uso exclusivo da SDSDH o total de R$ 800.000,00 (oitocentos 
mil reais). Caruaru, 18 de outubro de 2022. Michely de Souza Martins – Secretária 

de Administração. Francisco de Assis Batista da Silva - Presidente da URB. Rafael 
Dantas Martiniano Lins – FCC. Fernanda de Melo Barbosa – CARUARUPREV. 
Dayse Willyane Santos Silva – SDSDH. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DA ARP Nº. 106/2022 CPL/E - PROCESSO 
Nº. 027/2022  – PREGÃO ELETRÔNICO Nº.084/2022 – FORNECEDOR 
REGISTRADO:DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI,inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.617.964/0001-
58.Objeto: Equiparação do valor unitário referente a Cota reservada e a Cota 
principal (Livre Concorrência), conforme estabelecido no item 9.3.3 do Edital de 
Pregão Eletrônico 084/2022 CPL/E - Registro de Preços 024/2022 CPL/E, 
notadamente para os itens 02 e 03. Assim o Parágrafo Primeiro da Cláusula 
Terceira da ARP 106/2022 CPL/E passa a ter a seguinte redação: 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E REVISÃO 
 
Parágrafo Primeiro - O Fornecedor Registrado se compromete a fornecer o item 
de acordo com os seguintes preços: 
 

Item Descrição Unidade Quant. Marca Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
total R$ 

02 

ÁGUA SANITÁRIA, base de 
hipoclorito de sódio, 
concentração de 2% à 2,5% 
de cloro ativo, uso 
doméstico, com ação 
alvejante, desinfetante, 
bactericida, data de 
fabricação e prazo de 
validade.  Embalagem: 
Caixa com 12 unid. de 01 
litro.  
 
Apresentar registro no 
MINISTÉRIO DA SAÚDE ou 
ANVISA e AFE.  
 
(ITEM LIVRE 
CONCORRÊNCIA) 

CAIXA 4.589 LIMPA 
MAIS 

16,87 77.416,43 

03 

ÁGUA SANITÁRIA, base de 
hipoclorito de sódio, 
concentração de 2% à 2,5% 
de cloro ativo, uso 
doméstico, com ação 
alvejante, desinfetante, 
bactericida, data de 
fabricação e prazo de 
validade.  Embalagem: 
Caixa com 12 unid. de 01 
litro. Apresentar registro no 
MINISTÉRIO DA SAÚDE ou 
ANVISA e AFE. 
(ITEM  COTA RESERVADA 
PARA ME'S E EPP'S) 

CAIXA 1.529 LIMPA 
MAIS 

16,87 25.794,23 

06 

COPO DESCARTÁVEL 
PARA CAFÉ, capacidade 
50ml, medindo aprox. 5 cm 
dediâmetro na boca, 3 de 
diâmetro no fundo e 4 cm de 
altura. Confeccionado 
COMRESINA 
TERMOPLÁSTICA BRANCA 
OU TRANSLÚCIDA em 
poliestireno, nãotóxico, 
transparente, reforçado 
com frisos laterais, bordas 

PCT 11.992 CRISTAL 2,44 29.260,48 


